
174 – São Paulo, 126 (219) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 24 de novembro de 2016

Contrato nº 89/2016 – Convite nº 21/2016 e Proc. Adm. nº 
9577/2016 - Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de sonorização palco e iluminação para 
comemoração dos festejos do calendário de evento do mês de 
setembro - Contratada: RCR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME 
- Valor: R$ 78.900,00 – Assinatura – 13/09/2016.

Contrato nº 90/2016 – Tomada de Preços nº 05/2016 e Proc. 
Adm. nº 5739/2016 - Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada sinalização vertical turística, com fornecimento de material 
e mão de obra, a ser realizado nas ruas e bairros da cidade, 
conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e projeto 
básico - Contratada: SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÃO; SEGU-
RANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - Valor: R$ 249.629,27 
– Assinatura – 26/09/2016.

Contrato nº 91/2016 – Dispensa nº 13-A/2016 – Proc. Adm. 
nº 9981/16- Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de hemoterapia – nível agência transfusional; sorologia; 
imunohemato; teste laboratório de controle da qualidade, entre 
outros - Contratada: COLSAN ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE 
COLETA DE SANGUE - Valor: R$ 178.500,00 – Assinatura – 
20/09/2016.

Contrato nº 92/2016 – Convite nº 22/2016 - Proc. Adm. 
nº9355/2016- Objeto: Contratação de empresa especializada 
em conjunto semafóricos para utilização na entrada da cidade, 
conforme memorial descritivo, planilha e projeto básico - Con-
tratada: RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIÁRIOS LTDA 
- ME - Valor: R$ 55.423,78 – Assinatura – 23/09/2016.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA-PREFEITO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2016 - EDITAL Nº 64/2016– 

PROC. ADM. Nº 11.443/2016 - objeto: Contratação de empresa 
especializada em engenharia civil, para construção de uma Cre-
che Municipal no bairro do Cupim, conforme planilha, memorial 
descritivo e projeto base. Prefeitura da Estância Turística do 
município de Ibiúna, estado de São Paulo, através do DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, torna-se público que está 
SUSPENSO ``SINE-DIE´´, por seus motivos de fato e de direito.

JULIANA PRADO SOARES – PRESEIDENTE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES

 IGARATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

 9º ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2014 - TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 09/2014 - PROCESSO Nº 000878/2014 – ALTERAÇÃO.

CONTRATADA: OFK ENGENHARIA LTDA EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM OBRAS DE ENGENHARIA, REFERENTE A MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA 
CRECHE MUNICIPAL, LOCALIZADA AS MARGENS DA RODOVIA 
PREFEITO JOAQUIM SIMÃO, RUA DA LIBERDADE, JARDIM ROSA 
HELENA, IGARATÁ – SP.

DA ALTERAÇÃO: Ficam suprimidos os itens 7, 8 e 9 e seus 
subitens no valor de R$ 30.835,45 (trinta mil oitocentos e trinta 
e cinco reais e quarenta e cinco centavos) e acrescentado o item 
171 no valor de R$ 30.835,45 (trinta mil oitocentos e trinta 
e cinco reais e quarenta e cinco centavos), conforme planilha 
elaborada pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Obras e Serviços de Igarata de que trata a substituição de lâm-
padas tradicionais pela iluminação LED.

Igaratá, 21 de novembro de 2016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA
PREFEITO

 IGUAPE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE

 EDITAL DE LEILÃO
PROCESSO Nº 109/2016
LEILÃO Nº 01/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE ESTÂNCIA BALNEÁ-

RIA DO ESTADO DE SÃO PAULO, torna público aos interessados 
que, por determinação do Sr. Prefeito Municipal encontra-se 
aberto o processo de LEILÃO Nº 01/2016, conforme objeto e 
especificações deste Edital, adiante discriminado, e com fun-
damentos na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores, nas Leis que regulam a repressão ao 
abuso do poder econômico, defesa do consumidor, Constituição 
Federal e Lei Orgânica do Município. O Leilão se realizará no 
dia 09 de dezembro de 2016 às 10:00 horas à Rua: Saldanha 
Marinho, S/Nº - Bairro Canto do Morro, nesta Cidade de Iguape/
SP. As normas e condições, bem como relação completa dos bens 
a serem vendidos em leilão, edital completo e as demais infor-
mações relativas ao presente leilão encontram-se à disposição 
de todos os interessados nesta Prefeitura Municipal, no Setor 
de Licitações na Av. Princesa Isabel, nº 499 - Centro - Iguape/
SP, diariamente das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 16:00 horas, 
onde poderão ser lidos e examinados. A visita aos lotes a serem 
leiloados será entre os dias 05 a 08 de dezembro de 2016, das 
09:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, e dia 09 de dezembro 
de 2016 até as 10:00 hs. na Rua: Saldanha Marinho, S/N - Bairro 
Canto do Morro, nesta Cidade de Iguape/SP. Esclarecemos ainda, 
que existem bens a serem vistoriados no município de Registro e 
também nos bairros do Rocio e Icapara.

Iguape, em 09 de novembro de 2016
JOAQUIM ANTONIO COUTINHO RIBEIRO - Prefeito Muni-

cipal

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 Homologação e Adjudicação
De acordo com o constante no processo adm. nº 10.673-

6/2016, a comissão permanente de licitações torna público a 
adjudicação do certame licitatório levado ao termo pela Pregão 
Presencial 086/2016, que trata da REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
- MÓDULO DE ARQUIBANCADA, PALCO, TENDA, CAMARIM, 
GRADE DE PROTEÇÃO E GRUPO GERADOR, no Lote 01 contendo 
os itens 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 e 
57 a favor da Empresa LIMA & RIOS LTDA. ME com o valor total 
de R$ 850.000,00 (Oitocentos e cinquenta mil reais) e no Lote 02 
contendo os itens 5, 6, 7, 8, 9 e 30 a  favor da empresa DINHO 
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. no valor total de R$ 94.500,00 
(Noventa e quatro mil e quinhentos reais) e a HOMOLOGAÇÃO 
da presente licitação de acordo com a proposta apresentada.

De acordo com o constante no processo adm. nº 13.550-
3/2016, a comissão permanente de licitações torna público a 
adjudicação do certame licitatório levado ao termo pela Pregão 
Presencial 109/2016, que trata do REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS DIABETES PARA ATENDIMENTO DA 
REDE BÁSICA E DO HOSPITAL MUNICIPAL GOVERNADOR 
MÁRIO COVAS JUNIOR, no item 6 a favor da empresa CIRÚR-
GICA SÃO JOSÉ LTDA. no valor total de R$ 128.250,00 (Cento 
e vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais); nos itens 1 e 4 
a favor da empresa DAKFILM COMERCIAL LTDA. no valor total 
de R$ 19.110,00 (Dezenove mil, cento e dez reais); no item 2 a  
favor da empresa FELIPE DE CARVALHO ETTORI - ME no valor 
total de R$ 50.190,00 (Cinquenta mil, cento e noventa reais); no 
item 5 a favor da empresa ORIZZON COMERCIAL EIRELI - ME 
no valor total de R$ 23.180,00 (Vinte e três mil, cento e oitenta 
reais) e no item 3 a favor da empresa PONTUAL COMERCIAL 
LTDA no valor total de R$ 14.620,00 (Quatorze mil, seiscentos e 

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PMH nº 
16416/2016. Pregão: 124/16. O Município de Hortolândia torna 
público a todos os interessados que as impugnações ofertadas 
pelas empresas INTELECTO CONTACT CENTER LTDA e IELPO 
& BALDUINO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, foram conhecida 
por serem tempestivas. No mérito, fora negado seu provimento 
conforme pareceres acostados aos autos. Hortolândia, 22 de 
Novembro de 2016. Priscila Langner Domingues Bermudes – 
Pregoeira 

 Comunicado Itens Fracassados - O Município de Hortolân-
dia torna público que, os itens 01, 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 
18, 20 e 22 do Pregão nº 129/16, PMH nº 17057/16, que tem 
como objeto a “Aquisição de medicamento” foram declarados 
FRACASSADOS. Dessa forma, fica concedido o prazo de 03 (três) 
dias contados após a publicação, para interposição de eventual 
recurso em face da decisão supramencionada, e ficam desde já 
intimadas as demais empresas a apresentarem as contrarrazões, 
no mesmo prazo, findo o prazo recursal. O processo administra-
tivo encontra-se franqueado para vistas e extração de cópias 
junto ao Departamento de Suprimentos.Hortolândia, 23 de 
novembro de 2016. Priscila Langner Domingues Bermudes - Pre-
goeira em substituição.

 COMUNICADO JULGAMENTO ANALISE DE DOCUMENTOS. 
O Município de Hortolândia torna público que, após análise 
técnica promovida pela Secretaria Municipal de Saúde nos 
documentos exigidos no edital, fornecidos pelas empresas ven-
cedoras do Pregão nº 129/16, PMH nº 17057/16, que tem como 
objeto a “Aquisição de medicamento”, foram consideradas 
aprovadas. Dessa forma, concedo prazo recursal de 03 (três) dias 
úteis, contados após a publicação, ficando desde já intimadas as 
demais licitantes para apresentarem contrarrazões. Hortolândia, 
23 de novembro de 2016. Priscila Langner Domingues Bermudes. 
Pregoeira em Substituição.

 EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
N°634/16 – PMH n°8852/13, Contrato n° 302/13 – Contratado: 
Manuel Ferreira da Silva - Objeto: Locação do imóvel situado 
à Rua Ema Frederich Ghiraldelli n° 736, Jardim Rosolén, neste 
Município, onde estava instalada a Cooperativa de Reciclagem. 
Assinatura: 22/11/2016 – Paula Andréa Pioltine Anseloni Nista 
– Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
 PREGÃO PRESENCIAL-O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE HORTOLÂNDIA – HOR-
TOPREV. TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS.

O PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2016, cujo objeto con-
siste na “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO 
DE ALARME E DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO CFTV, 
VIA RÁDIO TRANSMISSOR E INTERNET, COM SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS NECESSÁRIOS, EM REGIME DE COMODATO, DA 
CENTRAL DE MONITORAMENTO DE ALARME E DE CFTV”, 
informações no Edital nº 0013/2016. Abertura: 24 de novembro 
de 2016. Encerramento: 06 de dezembro de 2016. Horário: 
14h00min O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta na Rua Alda Lourenço Francisco, 
160 – Remanso Campineiro - CEP 13.184-310 | Hortolândia/ SP, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h30min às 12h00min 
e das 13h00min às 16h30min. Informações poderão ser obtidas 
através do telefone/fax (19) 3897-3125 | 3897-3739. O edital 
também poderá ser adquirido através do seguinte endereço 
eletrônico: hortoprev.hortolandia.sp.gov.br

Hortolândia, 23 de novembro de 2016.PREGOEIRO RES-
PONSÁVEL: AGNALDO MESSIAS RODRIGUES

 PREGÃO PRESENCIAL-O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE HORTOLÂNDIA – HOR-
TOPREV. TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS. O PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 0010/2016, cujo objeto consiste na “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO 
E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL PARA O INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE HORTOLÂNDIA - HORTOPREV”, informações no Edital nº 
0012/2016. Abertura: 24 de novembro de 2016. Encerramento: 
07 de dezembro de 2016. Horário: 13h30min O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados para consul-
ta na Rua Alda Lourenço Francisco, 160 – Remanso Campineiro 
- CEP 13.184-310 | Hortolândia/ SP, de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08h30min às 12h00min e das 13h00min às 
16h30min. Informações poderão ser obtidas através do telefone/
fax (19) 3897-3125 | 3897-3739. O edital também poderá ser 
adquirido através do seguinte endereço eletrônico: hortoprev.
hortolandia.sp.gov.br - Hortolândia, 23 de novembro de2016.
PREGOEIRORESPONSÁVEL: AGNALDO MESSIAS RODRIGUES

 IACRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:
O CONVITE Nº. 027/2016 foi HOMOLOGADO E ADJUDICA-

DO para a seguinte firma:
AUTO ELÉTRICA IACRI LTDA. ME, em todos os itens, pelo 

valor total de R$ 23.692,00.
Iacri, 23 de novembro de 2016
Claudio Andreassa - Prefeito Municipal

 IBIRÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRÁ

 ERRATA
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 

DE IBIRÁ, COMUNICA QUE A DATA CORRETA PARA A ENTREGA 
DAS PROPOSTAS REFERENTE A OFERTA PÚBLICA Nº01/16 – 
PROCESSO Nº068/16 SERÁ ATÉ ÀS 09:00H, DIA 27/12/2016.
OBJETO consistente na Autorização Onerosa de Uso de Bem 
Público (Av. Mário Carvalho Silva), nos termos do art. 126, §4°, 
da Lei Orgânica Municipal de 04 de abril de 1990, para fins de 
realização da festa carnavalesca, na Av. Mário Carvalho Silva, 
no período de 24/02/2017 à 28/02/2017, ao preço mínimo de 
R$1,35 (um real e trinta e cinco centavos) por metro quadrado, 
com área total de 12.800m2 (doze mil e oitocentos metros 
quadrados). Edital disponível no sítio do Município (www.ibira.
sp.gov.br) e o projeto completo deverá ser retirado no horário 
das 09:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h, junto à Secretaria de 
Obras Públicas com recolhimento do valor de R$20,00 conforme 
instruções do Edital. Prefeitura Municipal da Estância Hidromi-
neral de Ibirá, em 23 de novembro de 2016.

 IBIÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÚNA

 Contrato nº 88/2016 – Inexigibilidade nº 16/2016 – Proc. 
Adm. nº 10055/2016 - Objeto: alugueres de 30 (trinta) gavetas 
para sepultamento de pessoas carentes e indigentes, no cemité-
rio parque da figueira, pelo período de 03 (três) anos - Contrata-
da: PARQUE DA FIGUEIRA EMPREENDIMENTOS S/C LTDA - Valor: 
R$ 46.500,00 – Assinatura – 20/09/2016.

 COMPANHIA DE SERVIÇO DE ÁGUA, 
ESGOTO E RESÍDUOS DE GUARATINGUETÁ
 JULGAMENTO DE RECURSOS
PROCESSO: Concorrencia Publica 001/2016
OBJETO: Prestacao de diversos servicos operacionais na 

area comercial
A Comissao de Licitacao, analisando RECUROS, IMPUG-

NACOES e CONTRA RECURSOS referentes a JULGAMENTO DE 
HABILITACAO, decidiu pelos seguintes:

1) Manter a INABILITACAO da licitante RCA PRODUTOS E 
SERVICOS, por descumprimento do item 7.13 do Edital;

2) MANTER a INABILITACAO da licitante F.IMM BRASIL 
LTDA, por descumprimento do item 7.6 do Edital;

3) NEGAR todos os RECURSOS impetrados pela empresa 
POLEMICA SERVICOS BASICOS LTDA, sendo mantida a HABILI-
TACAO da empresa ARTHA TECNOLOGIA SOLUCOES IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA – EPP.

Os inteiros teores dos julgamentos estao apensados ao 
processo administrativo para consulta dos interessados e dispo-
niveis a partir do dia 24/11/2016, em nossa pagina: www.saeg.
net.br, link: Licitacoes.

Fica marcada a data para abertura das propostas comerciais 
para o dia 28 de novembro de 2016 as 14 horas.

Fabiana de Godoy Spinelli - Presidente da Comissao de 
Licitacoes.

 GUATAPARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ

 EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMI-

GÁVEL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ/SP. Torna públi-

co o Termo de Rescisão Amigável do Convite de Preços nº 
009/2013 – Contrato nº 034/2013- Contratada: ACQUA BOOM 
SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA - EPP, que tem como objeto a 
execução de coleta e análises laboratoriais mensais e semestrais 
nas águas de abastecimento público da cidade.

Licitação: Convite de Preços nº 011/2016; Objeto: Prestação 
de consistentes na retirada de moto bomba e a instalação da 
moto bomba reserva bem como manutenção da moto bomba 
retirada referente ao poço artesiano do Centro de Guatapará, 
incluso materiais e mão de obra de montagem e desmontagem;

Contrato nº 038/2016; Celebrado em 17/10/2016; Partes: O 
Município de Guatapará x JUNIOR LEMOS - ME; Vigência: 120 
(cento e vinte) dias; Valor: R$ 23.865,30 (vinte e três mil oitocen-
tos e sessenta e cinco reais e trinta centavos)....

Licitação: Convite de Preços nº 012/2016; Objeto: aquisição 
de ferramentas, materiais de construção e elétrico para suprir as 
necessidades de diversos setores tais como: Educação, Saúde, 
Obras e Saneamento Geral, pelo período de 12 (doze) meses;

Contrato nº 039/2016; Celebrado em 17/10/2016; Par-
tes: O Município de Guatapará x AVENIDA MATERIAIS PARA 
CONSTRUCAO LTDA – ME; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 
27.729,30 (vinte e sete mil setecentos e vinte e nove reais e 
trinta centavos)....

Termo Aditamento do Contrato nº 072/2013; Celebrado em: 
17/10/2016; Partes: O Município de Guatapará x PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS; Cláusula Quinta, demais 
cláusulas inalteradas....

Termo Aditamento do Contrato nº 004/2013; Celebrado 
em: 27/10/2016; Partes: O Município de Guatapará x COMERP 
– COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO DE RIBEIRÃO PRETO; 
Cláusula Terceira, demais cláusulas inalteradas....

Contrato nº 040/2016; Celebrado em 31/10/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x BOCAINA MOTO CLUBE; Objeto: 
Organização e Realização e de Provas de Motocross na pista 
da cidade de GUATAPARÁ nos dias 5 e 6 de novembro de 
2016, para comemoração do 24º Aniversário do município de 
Guatapará; Vigência: 30 (trinta) dias; Valor: R$ 6.000,00 (seis 
mil reais)............

Contrato nº 041/2016; Celebrado em 31/10/2016; Partes: O 
Município de Guatapará x TRIO ELETRICO FERNANDES & FILHO 
S/S LTDA - ME; Objeto: Locação de Trio Elétrico “O BRUTO”, com 
apresentação de dupla sertaneja e banda tocando ao vivo em 
cima do trio, para comemoração do 24º Aniversário do município 
de Guatapará, no dia 05 de novembro do corrente ano; Vigência: 
30 (trinta) dias; Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)............

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMI-
GÁVEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ/SP. Torna público 
o Termo de Rescisão Amigável do Convite de Preços nº 010/2014 
– Contrato nº 029/2014- Contratada: ANALYS GESTÃO EMPRE-
SARIAL EIREILI - ME, que tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviço técnico-especializado 
consiste na assessoria e consultoria em processos licitatórios e 
contratações públicas.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMI-
GÁVEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ/SP. Torna público 
o Termo de Rescisão Amigável do Convite de Preços nº 007/2013 
– Contrato nº 028/2013- Contratada: DIRETTRIX ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EIRELI - EPP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para assessoria e 
consultoria técnica especializada na área do Direito e da Gestão 
Educacional à Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Espor-
te e Lazer de Guatapará, para estudos, emissão de pareceres, 
elaboração de atos normativos e realização de atendimento 
às consultas relativas à organização, interpretação e aplicação 
da legislação educacional de âmbito municipal, estadual e 
nacional, em seus aspectos de gestão de pessoal, financeira e 
administrativa.

Termo Aditamento do Contrato nº 027/2015; Celebrado 
em: 16/11/2016; Partes: O Município de Guatapará x DGB 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; Cláusula Quarta e Oitava, 
demais cláusulas inalteradas; Valor: R$ 72.400,36 (setenta e dois 
mil quatrocentos reais e trinta e seis centavos) ....

Termo de Acordo do Contrato nº 046/2014; Celebrado em: 
11/11/2016; Partes: O Município de Guatapará x DGB ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;

Publicação realizada nos termos do Artigo 15, parágrafo 
segundo, da lei n. 8.666/93.

Pregão Presencial n. 016/2016.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustíveis 

destinados ao abastecimento da frota de veículos do município 
de Guatapará durante o período de 12 (doze) meses.

Ata n° 022/2016 – Detentora NELSON ANTONIO BER-
TOLLAZZI

Item: 01; Óleo diesel comum; R$ 2,946 (Litro)
Item: 02; Gasolina comum; R$ 3,69 (Litro)
Item: 03; Etanol; R$ 2,79 (Litro)
Item: 05; Óleo diesel comum; R$ 2,946 (Litro)
Item: 06; Gasolina comum; R$ 3,69 (Litro)
Item: 07; Etanol; R$ 2,79 (Litro)

 HERCULÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

 Aditamento a ata de registro de preços nº 011/2016, Pre-
gão 010/2016 que entre si celebram a Prefeitura Municipal de 
Herculândia e a empresa: Classmed Produtos Hospitalares Ltda, 
alterando o valor dos itens 413 e 414(cota me e epp) de R$0,079 
para R$0,117, mediante art. 65, letra d, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93 e suas posteriores atualizações- Data: 21.11.2016. 
Olendo Golineli Neto-Prefeito Municipal.

 GUARACI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

 Aviso de Licitação – Pregão Presencial
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI-SP torna público 

aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 014/2016, 
Processo nº 048/2016.

TIPO: Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Pneus para serem utilizados na Frota 

municipal.
VALOR ESTIMADO: R$ 239.253,25 (duzentos e trinta e nove 

mil, duzentos e cinqüenta e três reais e vinte e cinco centavos).
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 09 de 

Dezembro de 2016, às 09:00 horas, no Setor de Licitações, sito 
na Rua Washington Correa da Silva, nº 856 – Centro – Fone: (17) 
3285-9999 – Guaraci/SP.

EDITAL: o edital estará disponível para consulta aos inte-
ressados no endereço eletrônico: http://www.guaraci.sp.gov.br/
index.php?abre=menu=licitacoes.

DATA: 09/12/2016
PREFEITO: Renato Azeda Ribeiro de Aguiar

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO A CON-
TRATO

Processo de Licitação nº 088/2015 – Carta Convite nº 
006/2.015

Contratante - Prefeitura Municipal de Guararapes
Contratado - Roberta Garbelini Palhuzi de Toledo
Objeto - Primeiro Termo Aditivo e Modificativo ao contrato nº 

297/2.015, celebrado entre as partes, para prestação de serviços 
para confecção de prótese parcial removível, tem por finalidade, a 
prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência do refe-
rido contrato, bem como reajustar o valor dos serviços prestados.

Valor - R$-284,45/ por prótese realizada – R$-7.111,25/
mensais estimado

Nº - 121/2016
Assinatura - 04 de novembro de 2.016
Vigência – 05 de novembro de 2.016 a 04 de novembro 

de 2.017
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO DE CON-

TRATO
Processo de Licitação nº 087/2.015 – Pregão Presencial nº 

062/2.015
Contratante - Prefeitura Municipal de Guararapes
Contratada - VS Card Administradora de Cartões Ltda - EPP
Objeto – Segundo Termo Aditivo e Modificativo ao contrato 

nº 300/2015 celebrado entre as partes acima para prestação 
de serviço especializado na administração e gerenciamento de 
cartões eletrônicos para servidores municipais de Guararapes, 
e tem por finalidade, prorrogar o prazo de vigência do referido 
contrato por mais 12 (doze) meses.

Nº do Tam de Contrato - 122/2016
Assinatura - 09 de novembro de 2016
Vigência – 13 de novembro de 2016 a 12 de novembro 

de 2017

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 ANÁLISE DE AMOSTRAS Pregão 106/2016. Fica marcada para 
o dia 25/11/2016 AS 16:30 horas na Garagem Municipal da Prefei-
tura, localizada na Rua Dr. Falcão, 449, Centro, Guararema, a análise 
das amostras apresentadas pelas empresas proponentes de meno-
res preços e habilitadas no Pregão Presencial 106/2016, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS DE PAPEL TOALHA E PAPELA HIGIÊNICO 
ROLO 30 M. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, PREFEITO MUNICIPAL

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU na 
data de 16/11/2016, o Processo 497/2016, Pregão Presencial 
113/2016, para o REGISTRO DE PREÇO DE PRODUTOS HORTI-
FRUTIGRANJEIROS, e adjudicou o objeto nos lotes: "1 ao 7", 
à empresa A CASSIA DE SOUSA ALIMENTOS - EPP, pelo valor 
global de R$ 1.336.906,00, para execução conforme edital. 
ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU na 
data de 21/11/2016, o Processo 498/2016, Pregão Presencial 
114/2016, para o REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE CAMINHÃO AUTOVÁCUO, CAMINHÃO HIDROJETOR 
E CAMINHÃO TANQUE PIPA COM MOTORISTA/OPERADOR, e 
adjudicou o objeto no lote: "1", à empresa JT SANEAMENTO 
EIRELI-EPP, pelo valor global de R$ 38.000,00 E O LOTE "2", 
à empresa NOVA FONTE TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA-EPP, 
pelo valor global de R$ 12.225,00, para execução conforme 
edital. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 ESCLARECIMENTO Nº 1, ao Processo 512/2016 – Pregão 
Presencial nº 123/2016, OBJETO:AQUISIÇÃO DE COLCHÕES 
PARA BERÇOS - Esclarecimento solicitado pelo Sr. HENRIQUE 
NOGUEIRA, cuja resposta segue conforme parecer da Secretaria 
Municipal de Educação.PERGUNTA: PERGUNTA: 1) “Gostaria de 
esclarecer uma dúvida referente ao pregão 123 que ocorrerá no 
dia 25/11 , conforme pesquisa feita no mercado, fui questionado 
referente o produto, onde se lê: Colchão solteiro para berço 
D-18 indicado para recém nascidos até 15kgs, tecido 100% 
poliester numa face e plastiseda impermeável na outra, proteção 
antiacaros e antialérgico, na medida 60cm largura, 1,30mts de 
comprimento e 10cm de altura.Os fabricantes, me questionário 
referente a Densidade do colchão e sua capacidade de Kilos, com 
essa densidades D- 18 o colchão só suporta ate 10kgs, passando 
dessa 10 kgs, seria uma mini cama, referente o questionamento 
me mandarão em anexo a norma da ABNT, que também estarei 
enviando para qualquer tipo de duvida, segue em anexo.Vai ser 
aceito esse colchão da mesma densidade, aguentando ate 10 
Kgs.” RESPOSTA: “Os colchões de D18 são indicados para crian-
ças de até 03 anos, consequentemente com peso aproximado de 
até 15 kgs, considerando que as crianças permanecem nas Cre-
ches até a idade de 03 anos, visando a durabilidade e qualidade 
dos colchões não aceitaremos colchões de até 10 kgs, uma vez 
que encontramos no mercado marcas que oferecem espuma D18 
que suportam até 40kgs. O produto deverá ter a Certificação 
Compulsória.”.”Fica mantida a data de 25/11/2016, às 14:00 
horas, para recebimento dos nvelopes Proposta Comercial e 
Habilitação. ADRIANO DE TOLEDO LEITE - PREFEITO MUNICIPAL

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Tomada de Preços nº 011/16
Objeto: Execução de reforma e ampliação da EMEF Rural 

Genny Gama Pereira da Silva.
A Comissão comunica que não haverá sessão pública 

designada para o dia 25.11.2016, às 14h30, considerando a 
necessidade de alteração na Planilha Orçamentária. O certame 
será reaberto e a nova data será publicada nos termos da Lei.

 Processo: Pregão Presencial nº 108/16
Objeto: Aquisição de carnes e embutidos- Merenda Escolar.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracita-

do para as empresas: LGM Comércio e Representações de 
Produtos Alimentícios em Geral Eireli EPP, itens 01,10,11,15 
e 17, R$ 246.915,00; Luiz Carlos Salgueiro EPP, itens 
03,04,05,06,07,08,09,12,13,14 e 16, R$ 654.130,00 e Mauro C 
Cornélio ME, itens 02,18,19,20 e 21, R$ 64.624,30.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 24/11/2016 08:32:43.
Nº de Série do Certificado: 2121938ADB6794C1D4B881C30BF37B9C1D3D2F1A
[ Ticket: 24986718 ] - www.imprensaoficial.com.br


